
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04704
 Del: 25/06/2014
 Esecutivo da: 26/06/2014
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Impegno di spesa per fornitura tramite MEPA di strumenti informatici per la Direzione Corpo di 
Polizia Municipale - Ditta Frael SpA

IL DIRETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Vista  l’Ordinanza  del  Sindaco n.  173 del  22.05.2014 con la  quale  è  stato  attribuito  ad  interim 
l’incarico  di  Direttore/Comandante  del  Corpo di  Polizia  Municipale  al  sottoscritto  Dott.  Marco  Andrea 
Seniga;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31 luglio  
2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04704



Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  450/698 del  30.12.2013 con la  quale  vengono assegnate  ai 
Responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio

Premesso che la Regione Toscana con Legge n.  68 del  27.12.2011 all’art.15,  avente ad oggetto 
“Sistema integrato di contrasto all’evasione fiscale”, ha previsto interventi di promozione e sostegno dei 
progetti  degli  enti  locali  finalizzati  al  contrasto  all’evasione  dei  tributi  locali,  regionali  ed  erariali  e  
all’evasione dei contributi previdenziali e con la deliberazione n. 145 del 4.3.2013 vengono individuate le  
necessità di intervento, degli elementi essenziali delle proposte progettuali e dei relativi criteri di valutazione;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111/140  del  16.4.2013,  con  la  quale  è  stato 
approvato il  progetto per l’ammissione al finanziamento regionale di  cui alla deliberazione della Giunta  
Regionale  n.  145 del  4.03.2013 per  azioni  di  contrasto  all’evasione  fiscale,  con  una  spesa  totale  di  €.  
42.485,77=, che prevede fra le spese anche il noleggio di 15 tablet con connessione dati per due anni;

Visto il decreto della Regione Toscana n. 3849 del 17.09.2013, con il quale viene determinato il 
cofinanziamento per la proposta presentata dal Comune di Firenze di cui alla deliberazione n. 111/140 del 
16.04.2013, per un importo di €. 14.415,08=;

Vista la determinazione dirigenziale n. 11462 del 5.12.2013 con cui è stato assunto l’accertamento n. 
13/002580 sul capitolo 43041 “Contributo regionale per l’acquisto beni mobili e attrezzature per la Polizia  
Municipale” di €. 14.415,08= (di cui è già stata erogata una prima tranche in data 8.10.2013 di €. 7.217,54=), 
e  l’impegno  n.  13/007592  sul  capitolo  51581  “Acquisto  di  beni  mobili  da  finanziare  con  contributo 
regionale” della corrispondente somma di €. 14.415,08= (codice opera 130336);

Vista la lettera del Funzionario responsabile dell’Area Controllo di gestione del Corpo di Polizia 
Municipale  del  16.06.2014 protocollo n.  146675 nella  quale  fa  presente  che per  completare  il  suddetto 
progetto, si rende necessario per migliorare i servizi resi alla città in senso qualitativo e quantitativo, dotarsi  
di 15 tablet e che è stato valutato, e ritenuto economicamente più vantaggioso, procedere all’acquisto dei  
tablet anziché al noleggio;

Visto l’obbligo delle stazioni appaltanti, introdotto dall’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito  
in Legge 64 del  6  luglio 2012,  di  ricorrere al  Mercato Elettronico per  tutti  gli  acquisti  delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Rilevato,  dalla  citata  nota  del  Coordinatore  dell’Area  Controllo  di  Gestione,  che  detta 
strumentazione è stata individuata nel MEPA il meta prodotto “Notebook elettronici” cod. art. produttore 
GT-P5200-KIT che risponde tecnicamente a quanto necessario e fornito dalla Ditta Frael SpA, Bagno a  
Ripoli (FI);

Vista la scheda tecnica del suddetto prodotto inserita nel MEPA, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, con l’indicazione delle caratteristiche tecniche e del prezzo unitario che ammonta a €. 
267,00= (oltre IVA);

Visto il parere di congruità, sia in relazione alla tipologia del bene che per i prezzi di riferimento, del 
Dirigente della Direzione dei Sistemi Informativi del 16.06.2014 protocollo n. 145849;

Ritenuto  di  provvedere  a  tale  approvvigionamento  ai  sensi  della  sopra  citata  normativa  e  delle 
previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in argomento alla Ditta FRAEL SpA di Bagno a Ripoli (FI)  
(cod. ben. ) per una spesa complessiva pari a €.4.886,10= compreso IVA;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04704



Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Responsabile unico del procedimento o del Dirigente Responsabile,  
fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Preso  atto  che  nel  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2011/2013  è  compreso  l’intervento  C.O.  
130336 – relativo ad acquisto beni mobili per attività ispettive e di controllo della Polizia Municipale per la  
somma di €.14.217,54=;

Preso altresì  atto  che per  il  procedimento  in  questione il  RUP è la  dott.ssa  Donatella  Giannini,  
Coordinatore dell’Area Controllo di Gestione della Direzione del Corpo della Polizia Municipale e che per 
tale fornitura è stato assunto il seguente n. CIG ZDA0FB3BBD; 

Vista la dichiarazione di esclusione di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento 
ed al soggetto aggiudicatario resa dal suddetto RUP con nota del 13.06.2014 protocollo n. 144918; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale dell’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 ss.mm;
Visto il DPR 207/2010;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  
alla Ditta FRAEL SpA, di Bagno a Ripoli (FI) (cod.ben. 50512) la fornitura di n. 15 tablet Samsung 
Galaxy tab 3 – Dual  Core 1.60 Ghz 16GB Wifi  3G Android 4.2 LCD 10.1, come descritto nel 
MEPA cod. GT-P5200-KIT;

2. di sostenere la spesa di €. 4.886,10= IVA compresa necessaria per quanto in argomento;
3. di imputare la spesa complessiva di €. 4.886,10= a favore della Ditta FREAL SpA sul capitolo 51581 

– impegno n. 13/7592 – Codice Opera 130336.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA FUNZIONARIO
- PARERE CONGRUITÀ
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 25/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04704



1) 51581 0 13/007592 01 4886,1

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/06/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04704


